



1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022.003.003 -SESAU

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/03.01.001 SESAU

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 018/2022.003.003 -SESAU, que celebram entre si a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA** através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL** e a empresa **BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, para fins nele declarados.

Pelo presente instrumento e nos melhores termos de direito, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.611.666/0001-49, com sede na Rodovia BR-316, s/nº, KM-13, Bairro: Centro, CEP: 67.200-000, no Município de Marituba, Estado do Pará, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.299.375/0001-58, órgão de direito público interno, com sede na Avenida João Paulo II, s/nº, Bairro Dom Aristides, CEP: 67.205-025, no Município de Marituba, Estado do Pará, neste ato representada por seu Secretária Municipal de Saúde, Sra. **VICTORIA FEITOZA DE MOURA**, inscrita no CPF/MF sob o nº 098.073.324-35, residente e domiciliado no Município de Marituba, Estado do Pará, denominada de **CONTRATANTE**, e a empresa **BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ/MF nº 07.832.455/0001-12, com sede na Rodovia Dom Eliseu, s/nº, Bairro: Alto Paraíso, na Cidade de Bragança, Estado do Pará, CEP: 68.600-000, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **TIAGO AUGUSTO MEDEIROS SOARES**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 4769666 e regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 776.076.942-34, residente e domiciliado na Avenida Marechal Floriano Peixoto, nº 750, Bairro: Centro, na Cidade de Bragança, Estado do Pará, CEP: 68.600-000, doravante denominada **CONTRATADA**, resolveram de comum acordo firmar o presente **TERMO ADITIVO**, subordinado à Legislação aplicável e as cláusulas e condições que se obrigam a respeitar e obedecer:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente: **PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022.003.003 -SESAU**, originário do Pregão Eletrônico SRP nº 018/2022 SESAU, vinculado ao Processo Administrativo nº 2022/05.02.001 – SESAU, cujo objeto contratual versa sobre a Aquisição de Material Técnico Hospitalar, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Marituba/PA.

1.2. Especificação dos itens:

LOTE 5						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Bateria p/ aparelho de glicemia (a bateria deve ser fornecida de acordo com a marca do aparelho vencedor).	UND	Panasonic	420	5,31	2.230,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	Glicosímetro (as fitas de glicemia devem ser fornecidas na mesma marca do aparelho de glicemia).	UND	Acon	420	39,98	16.791,60
3	Tira reagente para teste de glicemia (os aparelhos serão fornecidos na mesma marca das fitas de glicemia).	UND	Medlevenson	105.000	0,59	61.950,00
4	Lanceta com dispositivo de segurança cx/100.	CX	Medix	1.050	12,98	13.629,00
VALOR LOTE 5: R\$ 94.600,80 (Noventa e Quatro Mil Seiscentos Reais e Oitenta Centavos).						

LOTE 25						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Lâmina bisturi nº 15 - caixa com 100	CX	Medix	210	25,96	5.451,60
2	Lâmina bisturi nº 23 - caixa com 100	CX	Medix	210	25,96	5.451,60
VALOR LOTE 25: R\$ 10.903,20 (Dez Mil Novecentos e Três Reais e Vinte Centavos).						

LOTE 34						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Papel ECG (termossensível) 50x30m - rolo	UND	BIONET	63	6,67	420,21
2	Papel ECG (termossensível) 70x30m - rolo	UND	BIONET	147	15,51	2.279,97
3	Papel ECG (termossensível) 80x30m - rolo	UND	BIONET	147	15,51	2.279,97
4	Papel grau cirúrgico 100cmx100m	UND	DUOTEC	147	63,93	9.397,71
5	Papel grau cirúrgico 15 cm x 100 m	UND	HOSPFLEX	42	71,11	2.986,62
6	Papel grau cirúrgico 20 cm x 100 m	UND	HOSPFLEX	42	94,15	3.954,30
7	Papel grau cirúrgico 200 cm x 100 m	UND	HOSPFLEX	147	127,04	18.674,88
8	Papel grau cirúrgico 30 cm x 100 m	UND	HOSPFLEX	42	141,94	5.961,48
9	Papel grau cirúrgico 300 cm x 100 m	UND	HOSPFLEX	147	188,94	27.774,18
10	Papel grau cirúrgico 90 cm x 100 m	UND	HOSPFLEX	21	64,27	1.349,67
11	Papel grau cirúrgico 50 cm	UND	PACK GC	63	31,86	2.007,18



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

12	Papel termossensível 215 x 30	ROLO	MACROSUL	1.470	40,59	59.667,30
13	Bobina de papel de eletrocardiograma 5mm/30mm	ROLO	CONTI	13	11,80	153,40

VALOR LOTE 34: R\$ 136.906,87 (Cento e Trinta e Seis Mil Novecentos e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).

LOTE 38						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Scalp nº 19	UND	MEDIX	42.000	0,22	9.240,00
2	Scalp nº 21	UND	MEDIX	84.000	0,22	18.480,00
3	Scalp nº 23	UND	MEDIX	84.000	0,22	18.480,00
4	Scalp nº 25	UND	MEDIX	73.500	0,22	16.170,00
5	Scalp nº 27	UND	MEDIX	21.000	0,22	4.620,00
6	Scalp nº 19 c/ dispositivo de segurança	UND	MEDIX	21.000	0,38	7.980,00
7	Scalp nº 21 c/ dispositivo de segurança	UND	MEDIX	21.000	0,38	7.980,00
8	Scalp nº 23 c/ dispositivo de segurança	UND	MEDIX	21.000	0,38	7.980,00
9	Scalp nº 25 c/ dispositivo de segurança	UND	MEDIX	21.000	0,38	7.980,00
10	Scalp nº 27 c/ dispositivo de segurança	UND	MEDIX	21.000	0,38	7.980,00

VALOR LOTE 38: R\$ 106.890,00 (Cento e Seis Mil Oitocentos e Noventa Reais).

LOTE 41						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Sonda Foley nº 10 cx c/ 10 unidades, 2 vias	CX	MEDIX	21	28,32	594,72
2	Sonda Foley nº 12 cx c/ 10 unidades, 2 vias	CX	MEDIX	21	23,60	495,60
3	Sonda Foley nº 14 cx c/ 10 unidades, 2 vias	CX	MEDIX	21	23,60	495,60
4	Sonda Foley nº 16 cx c/ 10 unidades, 2 vias	CX	MEDIX	21	23,60	495,60
5	Sonda Foley nº 18 cx c/ 10 unidades, 2 vias	CX	MEDIX	21	23,60	495,60
6	Sonda Foley nº 20 cx c/ 10 unidades, 2 vias	CX	MEDIX	21	23,60	495,60

VALOR LOTE 41: R\$ 3.072,72 (Três Mil Setenta e Dois Reais e Setenta e Dois Centavos).

LOTE 42						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

					R\$	R\$
1	Sonda nasogástrica curta n° 04 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	8	9,91	79,28
2	Sonda nasogástrica curta n° 06 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	8	10,15	81,20
3	Sonda nasogástrica curta n° 08 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	10,38	217,98
4	Sonda nasogástrica curta n° 10 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	10,62	223,02
5	Sonda nasogástrica curta n° 12 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	10,86	228,06
6	Sonda nasogástrica curta n° 14 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	11,09	232,89
7	Sonda nasogástrica curta n° 16 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	11,33	237,93
8	Sonda nasogástrica curta n° 18 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	11,56	242,76
9	Sonda nasogástrica curta n° 20 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	14,63	307,23
10	Sonda nasogástrica longa n° 04 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	10	11,33	113,30
11	Sonda nasogástrica longa n° 06 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	10	11,56	115,60
12	Sonda nasogástrica longa n° 08 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	11,80	247,80
13	Sonda nasogástrica longa n° 10 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	12,04	252,84
14	Sonda nasogástrica longa n° 12 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	12,51	262,71
15	Sonda nasogástrica longa n° 14 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	12,74	267,54
16	Sonda nasogástrica longa n° 16 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	12,98	272,58
17	Sonda nasogástrica longa n° 18 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	14,16	297,36
18	Sonda nasogástrica longa n° 20 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	21	14,63	307,23

VALOR LOTE 42: R\$ 3.987,31 (Três Mil Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Trinta e Um Centavos).

LOTE 43						
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA / MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Sonda uretral n° 04 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	42	9,91	416,22
2	Sonda uretral n° 06 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	42	10,15	426,30
3	Sonda uretral n° 08 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	63	10,38	653,94
4	Sonda uretral n° 10 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	63	10,62	669,06



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5	Sonda uretral nº 12 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	63	10,86	684,18
6	Sonda uretral nº 14 pacote c/ 20 unidades	PCT	BIOBASE	42	11,09	465,78
VALOR LOTE 43: R\$ 3.315,48 (Três Mil Trezentos e Quinze Reais Quarenta e Oito Centavos).						
VALOR GLOBAL: R\$ 359.676,38 (Trezentos e Cinquenta e Nove Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais e Trinta e Oito Centavos).						

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1. O presente Termo Aditivo encontra-se fundamentado no Art. 57, inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

2.2. O presente Termo Aditivo Justifica-se em decorrência da existência de saldo dos itens do processo, e do objeto se tratar de um fornecimento contínuo, essencial e habitual, para a rotina da Secretaria Municipal de Saúde de Marituba/PA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FINALIDADE:

3.1 - Alterar a **Cláusula Segunda** visando **PRORROGAR** o prazo da vigência do Contrato por mais 06 (seis) meses, a partir do dia 06 de março de 2024 e com término em 05 de setembro de 2024, nos termos do Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA – EFICÁCIA:

4.1. A publicação resumida do presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para a sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, facultado sua publicação em outros meios de comunicação.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1. As demais Cláusulas integrantes do **Contrato Administrativo nº 018/2022.003.003 SESAU**, celebrado em 06 de setembro de 2023, permanecem em pleno vigor na forma em que se acham redigidas, sendo ratificadas neste ato para todas as consequências de direito.

5.2. E por estarem assim ajustados e acordados, firmam as partes este **TERMO ADITIVO**, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, será assinado para cumprimento das obrigações nele contido.

Marituba/PA, 04 de março de 2024.

VICTORIA FEITOZA DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF Nº 10.299.375/0001-58
CONTRATANTE

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF Nº 07.832.455/0001-12
CONTRATADA